[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД   ЛЕСНОЙ»

от   16.09.2013г.                                                                                                             №167
П Р И К А З

Об организации работы Ресурсного центра  «Школа юного исследователя»

В соответствии с  Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утверждённой 3 апреля 2012 года № Пр-827 Президентом РФ, Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утверждённой Указом Президента РФ от 01.06.2012г. №761, государственной программой РФ «Развитие образования» на 2013-2020 годы, утверждённой правительством РФ от 22.11.2012г. №2148-р., Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (ст.77)  от 29.12.2012г. №273-ФЗ,  а также письмом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 27.09.2012 г. № 02-01-81/5598 «Об организации системной работы с одарёнными детьми»,   с целью создания условий для комплексного, адресного сопровождения интеллектуально-творческой деятельности школьников

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить положение о Ресурсном центре «Школа юного исследователя» (далее – Ресурсный центр) (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий  Ресурсного центра на 2013-2014 учебный год (приложение 2).

3. Утвердить состав Координационного совета,  руководителей научных сообществ Ресурсного центра (приложение 3,4).
4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Центр детского творчества» (директор Власова И.А.):

· обеспечить организацию и реализацию мероприятий  Ресурсного центра на 2013-2014 учебный год.

5. Руководителям образовательных учреждений:

· создать условия для проведения занятий Ресурсного центра на базе образовательных учреждений: МАОУ СОШ №76, МБОУ ДОД ЦДТ;
· рекомендовать ежемесячную доплату за счёт стимулирующей части фонда оплаты труда руководителям научных сообществ Ресурсного центра в размере от 1200р. до 1600р. с 01.09.2013г.
6. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-методический центр» (директор И.В. Левина):

· осуществлять контроль за деятельностью работы Ресурсного центра.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Управление образования» И.А. Иванова
Начальник МКУ «Управление образования»

О.В. Пищаева
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Положение

о Ресурсном центре « Школа юного исследователя»
Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи проекта «Школа юного исследователя» (далее - Школа); направления, содержание и формы работы; структуру и организацию работы; права и обязанности членов Школы.

I. Общие положения:
1.1.  Школа юного исследователя - добровольное объединение педагогов и школьников, которое стремится к более глубокому познанию в различных областях науки, к развитию творческого мышления школьников и интеллектуальной инициативы, самостоятельности, навыка рефлексии собственной деятельности, к овладению умениями и навыками исследовательской работы.

1.2.   «Школа юного исследователя» руководствуется в своей деятельности национальной образовательной инициативой «Наша новая школа» от 4.02.2010 г. № Пр-271,утверждённой Президентом РФ; Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом РФ 3.04. 2012г., Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы», утверждённой Указом президента РФ от 01.06.2012г. №761, государственной программой РФ «Развитие образования» на 2013-2020 годы, утверждённой правительством РФ от 22.11.2012г. №2148-р., Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» ст.77.  от 29.12.2012г. №273-ФЗ  и данным Положением.

1.3.  Деятельность Ресурсного центра «Школа юного исследователя» осуществляется на основе сетевого взаимодействия с общеобразовательными учреждениями, МБОУ «Центр диагностики и консультирования» под руководством МКУ «Информационно-методический центр», МБОУ ДОД «Центр детского творчества».
II. Цель деятельности Ресурсного центра « Школа юного исследователя»
создание благоприятных условий  для выявления, поддержки и развития интеллектуально-творческих способностей  и личностного роста школьников.
III. Задачи Ресурсного центра « Школа юного исследователя»
· способствовать развитию личности, способной к самоактуализации, самореализации через интеллектуально-творческие мероприятия разного уровня,

·  содействовать профессиональному самоопределению учащихся;
· организовать психолого-педагогическое пространство для целенаправленного сопровождения юных исследователей;

· повысить профессионально-творческую компетентность педагогических работников;
· привлечь  к работе с одаренными детьми специалистов центра диагностики и консультирования,  преподавателей вузов, работников учебно-выставочного центра ЭХП;

· установить договорные отношения с преподавателями вузов города по научному сопровождению учащихся для осуществления углублённого,  опережающего обучения;

· создать систему мониторинга личностного роста школьников.
IV.  Основные направления работы

В рамках  Школы предусматривается реализация следующих направлений работы:

 Координационное направление связано с организацией работы Ресурсного центра  «Школа юного исследователя»  для детей, проявляющих интерес к учебно-исследовательской деятельности; созданием  опорных центров экономической, общественно-политической, краеведческой направленности и информационно- коммуникационных технологий; информационно-методического и программного обеспечения.

Информационно-методическое  – направлено на создание банка методических материалов (образовательных программ)  для работы с юными исследователями, организацию работы корпоративной библиотечной сети, информационную поддержку образовательных площадок, работающих с одаренными детьми.
Социально-психологическое – реализуется через создание психолого-развивающего пространства; обучение навыкам поддержания психологической стабильности и психорегуляции;  формирование банка методического обеспечения для выявления одаренности, создание городского сборника о достижениях талантливых детей «Итоги городского фестиваля «Выше радуги!».
 Кадровое – основывается на оказании информационной и  методической  помощи педагогам,  создании условий для апробации и применения современных педагогических технологий.

Развивающее направление включает организацию  школы, мастер-классов, творческих лабораторий для детей и педагогов города, создание условий для участия мотивированных детей в семинарах, конференциях разного уровня.
V. Содержание и формы работы Школы
· Организация и проведение  исследовательских, проектных работ в рамках осуществляемых научных сообществ учебно-исследовательской деятельности.

· Подготовка к участию в олимпиадах, интеллектуальных и научных мероприятиях разного уровня.

· Сотрудничество с научными работниками, специалистами с целью развития научно-исследовательской деятельности (научное руководство ученических проектов, консультирование).
· Проведение совместных мероприятий с ТИ НИЯУ МИФИ, УрГЭУ и другими вузами.
· Организация научных консультаций по развитию одаренности, приглашение специалистов по вопросам  одаренности детей.
· Организация и проведение тематических смен в каникулярное время  в оздоровительных лагерях и на малых площадках дневного пребывания.
· Редактирование и  издание сборника исследовательских работ юных исследователей по результатам учебно-исследовательской работы, проводимой в течение учебного года.
VI. Структура и организация работы Ресурсного центра «Школа юного исследователя»
6.1 «Школа юного исследователя» состоит из четырёх научных сообществ:

· экономическое
· общественно-политическое
· краеведческое
· основы журналистики
      6.2 Общее руководство Школы осуществляет Координационный совет МКУ «Информационно-методический центр», МБОУ ДОД «Цент детского творчества». Заседания Координационного совета проходят 2 раза в год.
      6.3  К  руководству научными сообществами привлекаются  педагоги образовательных учреждений города с первой или высшей категорией.

      6.4 Руководители научных сообществ планируют, осуществляют текущее руководство, оказывают методическую и организационную помощь в проведении исследования, анализируют полученные результаты.

       6.5 Занятия в Школе проводятся в течение двух семестров: с октября по декабрь (первый семестр) и с середины января по апрель (второй семестр). Занятия проводятся  один раз в неделю в течение I семестра и два  раза в месяц во II семестре.
       6.6 Предметные секции формируются на срок не менее одного учебного года.
       6.7  В конце учебного года учащиеся защищают свои учебно-исследовательские проекты.

       6.8 За активную деятельность в Школе учащимся выдаются свидетельства об окончании Ресурсного центра.
7. Права и обязанности членов Ресурсного центра «Школа юного исследователя»
Школа объединяет педагогов и учащихся VII – X классов общеобразовательных учреждений города, обладающих высоким уровнем познавательной актив​ности, желающих совершенствовать свои знания в различных областях науки, развивать свои интеллектуальные способности, приобретать умения и навыки исследовательской, проектной и творческой работы.
7.1.  Ученики Школы обязаны:
· самостоятельно и под руководством педагогов посещать занятия, углублять знания по избранной области науки, проявлять высокую познава​тельную активность;
· участвовать в конференциях, олимпиадах, конкурсах, слетах.
7.2.  Ученики  Школы имеют право:
· выбора темы исследования, области науки;
· получения научной, методической, организационной по​мощи от Координационного совета МКУ «Информационно-методический центр», МБОУ ДОД «Цент детского творчества», от психологов МБОУ «Центр диагностики и консультирования», руководителей Ресурсного центра «Школа юного исследователя», научных консультантов;
· работать в одном или нескольких отделениях Школы.

7.3.  Координационный совет имеет право:
· привлекать к руководству и экспертной оценке исследовательской, проектной,      творческой работы школьников специалистов, не являющихся работниками образовательных учреждений, и родителей обучающихся;

· издавать сборники работ членов научных сообществ.

7.4.  Координационный совет обязан:

· осуществлять необходимые мероприятия по научному, методическому и информационному обеспечению Школы;
· организовать психолого-педагогическое пространство для целенаправленного сопровождения юных исследователей;
· сотрудничать с научными работниками, специалистами с целью развития научно-исследовательской деятельности;
· повышать  квалификацию педагогов города по работе с одаренными детьми;
· создать условия для реализации целей современного образования - качество, доступность, эффективность.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
План  мероприятий Ресурсного центра на 2013/2014 учебный год

	№

п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Срок
	Ожидаемый результат

	I. Развитие одаренности

	Теоретическая база

	1.1
	Разработка

индивидуальных учебных планов для юных исследователей
	руководители научных сообществ
	сентябрь

2013г.
	Утверждение образовательной программы педагогов

	1.2
	Организация работы Ресурсного центра «Школа юного  исследователя»

	Ионкина А.М.
	сентябрь-  октябрь

2013г.

	Усиление информированности  городской общественности по проблемам одаренности, создание условий для  обучения  всех категорий одаренных детей

	1.3
	Подготовка дайджеста в библиотеке ИМЦ в помощь педагогам по вопросам воспитания и обучения одаренных детей
	Хабибулина Т.В.
	сентябрь

2013г.

	Информационно-методическое сопровождение педагогов

	1.4
	Осуществление сотрудничества с вузами по сопровождению    учебно-исследовательской деятельности учащихся, профориентационной работы,  развитию экономической и информационной культуры обучающихся
	Сагаева О.А.
	в течение учебного года

	· Активизация творческой, познавательной, интеллектуальной иницитивы старшеклассников, проявивших интерес и склонность к изучению предметов;

· выявление и поддержка уч-ся, склонных  к научно-исследовательской и конструкторской деятельности, с последующим привлечением талантливых детей в вузы Урала

	1.5
	Повышение квалификации педагогов города по работе с одаренными детьми (организация научных консультаций по развитию одаренности, приглашение специалистов по вопросам одаренности)
	Конышева И.П.
	В течение учебного года
	Создание системы работы с педагогами по решению вопросов обучения одаренных детей и подростков

	1.6
	Организация и проведение тематических смен в каникулярное время  при  Центре детского творчества
	Ионкина А.М.
	ноябрь,

июнь

2013-2014 г.г.

	Создание условий для реализации интеллектуально-творческих возможностей  детей и подростков

	1.7

	Контроль, мониторинг, корректировка программы
	Сагаева О.А.
Ионкина А.М.

	В течение учебного года
	Формирование системы мониторинга результативности программы

	1.8
	Итоговое мероприятие по результатам обучения в Ресурсном центре «Школа юного исследователя»
	Ионкина А.М.
	апрель

2014 г.
	Представление результатов деятельности Ресурсного центра«Школа юного исследователя»

	1.9
	Отчет о реализации программы,  о работе Ресурсного центра «Школа юного исследователя»
	Ионкина А.М.
руководители научных сообществ
	апрель

2014 г.
	Составление перспективного плана  работы на 2014/2015
учебный год

	Психолого-педагогическое сопровождение

	1.10

	Тренинг уверенного поведения для подростков
	Гладышева И.С.
	ноябрь

2013г.
	Повышение уровня подготовки всех категорий  одаренных детей для участия в интеллектуальных соревнованиях,

регионального, всероссийского уровней

	1.11

	Тренинг публичного выступления
	Гладышева И.С.
	январь

2014г.
	Развитие навыков публичного выступления

	II. Обобщение и освещение достижений учащихся

	2.1
	Формирование городского сборника о достижениях талантливых детей «Итоги городского фестиваля «Выше радуги!»
	Ионкина А.М.

	май
2014г.

	2.2
	Издательская деятельность по выпуску серии «Развитие»:

· создание сборника об исследовательских работах учащихся;

· публикации материалов о достижениях талантливых детей через рубрики СМИ;

· создание CD-диска с лучшими творческими работами учащихся
	Ионкина А.М.

	1 раз в месяц
	Создание комплекса практико-ориентированных  и научно-методических изданий

	2.3
	Проведение общегородских мероприятий для одаренных  детей и подростков
	Ионкина А.М.

	В течение учебного года

	Создание условий для реализации творческих возможностей детей и подростков г. Лесного;

проведение творческих и образовательных мероприятий

	III. Развитие конкурсно-фестивального движения, проведение предметных олимпиад

	3.1
	Организация работы  по  подготовке учащихся Ресурсного центра «Школа юного исследователя» к участию в олимпиадах, интеллектуальных и научных мероприятий разного уровня
	Ионкина А.М.
руководители научных сообществ
	В течение учебного года

	Повышение активности детей и подростков  в интеллектуальных и научных мероприятиях регионального, российского уровней

	3.2
	Проведение городской торжественной церемонии награждения победителей, призёров городского фестиваля «Выше радуги!»  Высший класс!»
	Сагаева О.А.
Ионкина А.М.
	май

2014г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Состав Координационного совета Ресурсного центра «Школа юного исследователя»
	Председатель Координационного совета Ресурсного центра
	О.А. Сагаева-

	руководитель отдела МКУ «Информационно-методический центр».

	Зам. председателя Координационного совета Ресурсного центра

	А.М. Ионкина-
	методист МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	Члены Координационного совета:

	Т.В. Хабибулина-
	ст. методист МКУ «Информационно-методический центр»;

	И.П. Конышева-
	ст. методист МКУ «Информационно-методический центр», руководитель ГМО учителей  русского языка и  литературы;

	Н.Г. Порошина -
	заместитель директора МБОУ ДОД «Центр детского творчества»;

	С.А. Воронкова
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАОУ СОШ № 76;

	О.Н. Глушманюк -
	директор МБОУ «Центр диагностики и консультирования».

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Руководители научных сообществ  Ресурсного центра «Школа юного исследователя»

	Научное сообщество
	ФИО руководителя
	Должность, ОУ

	«Введение в журналистику»
	Татьяна Александровна Кадцина
	педагог дополнительного образования МБОУ ДОД ЦДТ

	«Школа юного предпринимателя »
	Елена Николаевна Вакуловская
	учитель географии и экономики  МАОУ СОШ №76

	«Общественно-политическое направление»
	Тепикина Светлана Владимировна
	учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №76

	«Мой родной край»
	Гутникова Елена Викторовна
	учитель географии МАОУ СОШ №76

	Руководитель

Ресурсного центра
	Анна Михайловна Ионкина
	методист МБОУ ДОД ЦДТ

[image: image2.png]